
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 3 de junho de 2016 

 

   
Série 

 

Número 100 

 

Suplemento 

Sumário 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 
Declaração de retificação n.º 17/2016 

Republica, na íntegra, o Despacho conjunto n.º 74/2016, de 3 de junho, das Secreta-
rias Regionais das Finanças e da Administração Pública e da Economia, Turismo e 
Cultura, referente à homologação dos preços máximos de venda ao público dos 
combustíveis, o qual consta do Jornal Oficial, II Série, n.º 100, de 3 de junho de 
2016. 
 

ARM – ÁGUAS E RESÍDUOS DA MADEIRA, S.A. 
Aviso n.º 97/2016 

Define a estrutura e a composição dos órgãos socias da sociedade denominada ARM 

– Águas e Resíduos da Madeira, S.A.. 



2 - S    
Número 100 

3 de junho de 2016 

 

DIREÇÃO REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO DA JUSTIÇA 
 

Declaração de retificação n.º 17/2016 
 

Declara-se que o Despacho conjunto n.º 74/2016, de 3 de junho, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 100, de 3 de 
junho de 2016, das Secretarias Regionais das Finanças e da Administração Pública e da Economia, Turismo e Cultura referen-
te à homologação dos preços máximos de venda ao público dos combustíveis, não corresponde à versão final assinada, pelo 
que é republicada na íntegra, ficando sem efeito a anterior publicação. 

 
Direção Regional da Administração da Justiça, 3 de junho de 2016. 
 
 

SECRETARIAS REGIONAIS DAS FINANÇAS E  

DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
 

Despacho conjunto n.º 74/2016 

 
Nos termos do n.º 3 da Portaria n.º 99-A/2008, de 31 de julho, alterada e republicada pela Portaria n.º 152/2015, de 28 de agosto, são 

homologados para vigorar na Região Autónoma da Madeira, a partir das 0 horas do dia 06 de junho de 2016 os seguintes preços máximos de 
venda ao público: 

 
Gasolina Super sem chumbo IO 95.................  € 1,411 por litro 
Gasóleo Rodoviário ........................................  € 1,140 por litro 
Gasóleo colorido e marcado............................  € 0,654 por litro 
 
Assinado, em 03 de junho de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, em exercício, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 

  



3 de junho de 2016    
Número 100 

S - 3 

 
ARM – ÁGUAS E RESÍDUOS DA MADEIRA, S.A. 

 
Aviso n.º 97/2016 

 
Em cumprimento do disposto no artigo 15.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2010/M, de 5 de agosto, alterado pelo 

Decreto Legislativo Regional n.º 2/2011/M, de 10 de janeiro, a ARM – Águas e Resíduos da Madeira, S.A., vem através de 
aviso, comunicar o seguinte: 

 
a) A estrutura e composição dos órgãos socias da empresa: 
 

Assembleia Geral Eleição Início de funções Mandato 

Presidente: José Manuel Melim Mendes 30-03-2016 31-03-2016 2016-2018 

Vogal: Júlia Isabel Vieira Lopes 30-03-2016 31-03-2016 2016-2018 

Secretário: Lília Gouveia Farinha 30-03-2016 31-03-2016 2016-2018 

 
 

Conselho de Administração Eleição Início de funções Mandato 

Presidente: Nélia Maria Sequeira de Sousa 30-03-2016 31-03-2016 2016-2018 

Vice-presidente: José Araújo de Barros Goes Ferreira 30-03-2016 31-03-2016 2016-2018 

Vice-presidente: Ricardo Nuno Rodrigues Fernandes Manica 30-03-2016 31-03-2016 2016-2018 

 

Fiscal Único Eleição Início de funções 
Mandato 

Efetivo: “KPMG & Associados, Sociedade de Revisores 
Oficiais de Contas, S.A.” 

30-03-2016 31-03-2016 2016-2018 

Suplente: Rui Miguel Nogueira Machado 30-03-2016 31-03-2016 2016-2018 

 
 
b) Os principais elementos curriculares e as qualifica-

ções dos membros do órgão de gestão e adminis-
tração das empresas:  

 
b.1. Presidente do Conselho de Administração - 

Nélia Maria Sequeira de Sousa  
 

Formação Académica e Profissional: 
•  Licenciou-se em Engenharia Civil pela Facul-

dade de Ciências e Tecnologia da Universida-
de de Coimbra (FCTUC), 1993;  

•  Curso de “Formação de Formadores” com 
duração de 184 horas, em 1998; 

• Pós Graduação em Hidráulica e Recursos 
Hídricos, pelo IST - Instituto Superior Técni-
co da Universidade Técnica de Lisboa, 2000; 

• Curso de formação profissional: “Autodesk 
Map 3D 2005” com a duração de 24 horas, 
promovido pela “SULOG, Suportes Lógicos, 
Lda.”, novembro e dezembro 2004; 

• Curso de Geodatabasis 1 – Introdução ao 
ArcSDE. Gestão de Bases de dados em 
Informação Geográfica (Cadastro de redes). 
Formação ministrada pela ESRI em 3 dias (21 
horas), junho 2005; 

•  Formação em “Gestão e Acompanhamento 
Ambiental de Obras”, ministrado pela IFE – 
International Faculty for Executives, em 2006; 

•  Curso de “Projecto e Simulação Hidráulica de 
Redes Públicas de Abastecimento de Água”, 

pela Faculdade de Engenharia da Universida-
de do Porto (FEUP), em 2007; 

•  Curso “Finanças para Não Financeiros”, em 
2008; 

•  Mini-MBA (Contabilidade da Empresa; Fisca-
lidade; Finanças da Empresa; Marketing e 
Marketing Internacional; Gestão Estratégica e 
Gestão do Conhecimento; Gestão de Opera-
ções e Logística; Comportamento Organiza-
cional, Cultura Empresarial, Gestão da 
Mudança e Liderança), pelo INDEG/ISCTE - 
Instituto para o Desenvolvimento da Gestão 
Empresarial do ISCTE, em 2009. 

 
Atividade Profissional: 
•  Presidente do Conselho de Administração da 

ARM – Águas e Resíduos da Madeira, S.A., 
desde maio de 2015; 

•  Presidente da Direção da Avaler – Associação 
de Entidades de Valorização Energética de 
Resíduos, desde junho de 2015; 

•  Vice-Presidente do Conselho de Administra-
ção da empresa ARM – Águas e Resíduos da 
Madeira, S.A., com responsabilidade nas áreas 
de produção, tratamento e distribuição de água 
e direção comercial, desde dezembro de 2014; 

•  Vogal do Conselho de Administração da 
IGSERV – Investimentos, Gestão e Serviços, 
S.A., com responsabilidade de coordenação 
das áreas de Estudos e Planeamento, Constru-



4 - S    
Número 100 

3 de junho de 2016 

 
ção, Gestão dos Fundos Comunitários, Infor-
mação Geográfica, Cadastro, Conservação de 
Infraestruturas, Ambiente e Qualidade, de 
junho de 2013 a dezembro 2014; 

•  Vogal do Conselho de Administração da IGA 
– Investimentos e Gestão da Água, S.A., de 
junho de 2013 a dezembro 2014; 

•  Vogal do Conselho de Administração da 
ARM –  Águas e Resíduos da Madeira, S.A., 
de junho de 2013 a dezembro 2014; 

• Vogal do Conselho de Administração da 
Valor Ambiente – Gestão e Administração de 
Resíduos da Madeira, S.A., de junho de 2013 
a dezembro 2014; 

•  Vogal do Conselho de Administração da IGH 
– Investimentos e Gestão Hidroagrícola, S.A., 
de junho de 2013 a dezembro 2014; 

•  Diretora de Planeamento e Construção da 
empresa IGSERV – Investimentos, Gestão e 
Serviços, S.A., com responsabilidade de coor-
denação dos departamentos de Obras, de Pla-
neamento e Construção, de Conservação, de 
Informação Geográfica e Cadastro e de 
Ambiente e Qualidade, de junho de 2009 a 
junho de 2013; 

• Vogal do Conselho de Administração da IGA 
– Investimentos e Gestão da Água, S.A., com 
o pelouro da Direção de Planeamento e Obras, 
incluindo três departamentos (Departamento 
de Projetos e Obras, Departamento de Con-
servação, Departamento de Estudos e Planea-
mento e Serviço de Apoio Administrativo), de 
junho de 2001 a maio de 2009; 

•  Integrou a Comissão Executiva (nomeada pelo 
Sr. Secretário Regional do Equipamento 
Social e Ambiente a 16 de julho de 2000) que 
coordenou a elaboração do Plano Regional da 
Água da Madeira (PRAM); 

• Chefe de Divisão de Obras da empresa IGA –  
– Investimentos e Gestão da Água, S.A., de 
janeiro de 2000 até junho de 2001, dando con-
tinuidade ao trabalho desenvolvido no anterior 
Instituto de Gestão da Água; 

• Chefe de Divisão de Obras do IGA - Instituto 
de Gestão da Água, de abril de 1997 a dezem-
bro de 1999; 

• Técnica Superior com funções de acompa-
nhamento de projetos e obras, de 7 de março 
de 1994 a abril de 1997, e de apoio à secção 
de Hidrometria do Instituto de Gestão da 
Água; 

• Como profissional liberal, colaborou com um 
gabinete de estudos e projetos (cálculo de 
estruturas de betão armado, Vias de Comuni-
cação, Sistemas Prediais de Águas e Esgotos, 
etc.), de agosto de 1994 a março de 1997; 

• Frequentou um estágio profissional no Depar-
tamento do Ambiente - Belfast (Irlanda do 
Norte), ao abrigo do Programa IAESTE 
(International Association for the Exchange of 
Students for Technical Experience), tendo tra-
balhado na secção de controlo de tráfego 
daquele departamento onde acompanhou a 
equipa técnica que desenvolveu estudos rela-
cionados com a implementação de sistemas 
automáticos de monitorização e de controlo 
remoto de tráfego urbano (centro de Belfast), 
em 1993. 

b.2. Vice-presidente do Conselho de Admi-
nistração - José Araújo de Barros Goes 
Ferreira 

 
Formação Académica:  
•  Licenciado em Engenharia Mecânica pelo Ins-

tituto Superior Técnico, em julho de 1988; 
•  Cédula Profissional da Ordem dos Engenhei-

ros n.º 23729. 
 
Atividade Profissional:  
•  Vice-presidente do Conselho de Administra-

ção da empresa ARM - Águas e Resíduos da 
Madeira, S.A., desde 31 de dezembro de 
2014; 

•  Vogal do Conselho de Administração da 
empresa ARM - Águas e Resíduos da Madei-
ra, S.A., entre 3 de dezembro de 2010 e 30 de 
dezembro de 2014; 

•  Vogal do Conselho de Administração da 
empresa IGSERV - Investimentos, Gestão e 
Serviços, S.A., entre 5 de maio de 2009 e 30 
de dezembro de 2014; 

•  Vogal do Conselho de Administração da 
empresa Valor Ambiente - Gestão e Adminis-
tração de Resíduos da Madeira, S.A., entre 5 
de maio de 2009 e 30 de dezembro de 2014; 

•  Vogal do Conselho de Administração da 
empresa IGH - Investimentos e Gestão 
Hidroagrícola, S.A., entre 5 de maio de 2009 e 
30 de dezembro de 2014; 

•  Vogal do Conselho de Administração da 
empresa IGA - Investimentos e Gestão da 
Água, S.A., entre 4 de janeiro de 2000 e 30 de 
dezembro de 2014; 

•  Diretor de Obras e Projetos de instalações 
especiais, nas áreas de climatização e aqueci-
mento, águas e saneamento, na empresa Ter-
moatlântica - Projetos e Instalações Eletrome-
cânicas Lda., entre 8 de agosto de 1988 e 31 
de janeiro de 1995 e entre 1 de setembro de 
1996 e 31 de dezembro de 1999; 

• Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de 
Gestão da Água da Madeira entre 1 de feve-
reiro de 1995 e 31 de agosto de 1996. 

 
b.3. Vice-presidente do Conselho de Admi-

nistração - Ricardo Nuno Rodrigues Fer-
nandes Manica 

 
Formação Académica:  
•  Licenciado em Gestão Financeira pelo Institu-

to de Estudos Superiores Financeiros e Fiscais 
(Junho de 1996); 

•  Pós-Graduação em Estudos Europeus, verten-
te económica, pela Faculdade de Direito da 
Universidade de Coimbra (Dezembro de 
1998);  

•  Executive MBA em Gestão Financeira e Con-
tabilístico-Fiscal, pela Universidade Autóno-
ma de Lisboa (ano letivo 2004-2005);  

•  Curso Avançado de Gestão Púbica (CAGEP), 
pelo INA - Instituto Nacional de Administra-
ção (Janeiro de 2011). 

 
Atividade Profissional:  
•  Técnico Superior do IDR - Instituto de 

Desenvolvimento Regional, entre 01.05.2015 
e 30.03.2016; 



3 de junho de 2016    
Número 100 

S - 5 

 
•  Vogal do Conselho de Administração do 

SESARAM - Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, entre 01.01.2012 e 
30.04.2015;  

•  Diretor Departamento Financeiro e de Tecno-
logias de Informação do SESARAM - Serviço 
de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
entre 01.03.2010 e 31.12.2011;  

•  Assessor do Conselho de Administração do 
SESARAM - Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, entre 04.07.2008 e 
28.02.2010; 

•  Vogal do Conselho de Administração do 
SESARAM - Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, entre 01.06.2003 e 
03.07.2008; 

•  Chefe de Divisão de Controlo do IDR - Insti-
tuto de Desenvolvimento Regional, entre 
23.10.2001 e 31.05.2003; 

•  Técnico Superior do IDR - Instituto de 
Desenvolvimento Regional, entre 07.04.1997 
e 22.10.2001.  

 
c) Cargos ocupados pelos membros do órgão de 

gestão e administração noutras empresas: 
Não aplicável. 
 

d) As remunerações totais, variáveis e fixas aufe-
ridas anualmente por cada um dos membros 
dos órgãos de gestão, bem como as remunera-
ções auferidas por cada membro do órgão de 
fiscalização:  
 
d.1. Mesa da Assembleia Geral: Os membros 

que constituem este órgão da sociedade 
não são remunerados; 

 
d.2. Conselho de Administração: As remune-

rações dos membros do Conselho de 
Administração são determinadas nos 

termos da Resolução n.º 392/2015, de 27 
de maio: 
- Presidente: valor mensal ilíquido de  

€ 3.967,78, paga 12 vezes ao ano, 
com direito aos subsídios de férias e 
de Natal ou equivalentes, do valor 
mensal de € 1.587,11 a título de 
despesas de representação, pago 12 
vezes ao ano, valores estes sem as 
reduções remuneratórias atualmente 
em vigor, auferindo ainda o respeti-
vo subsídio de refeição; 

- Vice-presidentes: valor mensal ilí-
quido de € 3.571,00, pago 12 vezes 
ao ano, com direito aos subsídios de 
férias e de Natal ou equivalentes, do 
valor mensal de € 1.428,40 a título 
de despesas de representação, pago 
12 vezes ao ano, valores estes sem 
as reduções remuneratórias atual-
mente em vigor, auferindo ainda o 
respetivo subsídio de refeição; 

 
d.3. Fiscal único: € 28.000,00, acrescido do 

IVA à taxa legal em vigor.  
 
e)  Outros elementos que sejam fixados em reso-

lução do Conselho de Governo Regional: 
Não aplicável.  

 
Funchal, aos 31 dias do mês de maio de 2016.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, 

Nélia Maria Sequeira de Sousa 
 
O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRA-

ÇÃO, José Araújo de Barros Goes Ferreira 
 
O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRA-

ÇÃO, Ricardo Nuno Rodrigues Fernandes Manica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



6 - S    
Número 100 

3 de junho de 2016 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


